loco complectar. " 
Quae addita epistolae R-mae D-nis Vestrae scheda cóntinentur, in iis 

ea est S. Reg. M-tis mens idque studium, ut illo Principum Christianorum 
concedere nemini possit, sed tamen omnis illius deliberationis ratio, nisi 

atque fundamentum, in belli huius Moscovitici eventu atque felicitate ver- 
satur. Quod R-mam D-nem Vestram scire, idque solum ad S-mum Domi- 
num Nostrum hoc tempore perscribere velim, eoram cum R-ma D-ne 
Vestra his de rebus commodius et certius pluribusque comunicabo. De prae- 

clara S-mi Domini Nostri liberalitate, qua centum Polonos iuvenes in col- 
legiis duobus societatis Jesu afficere. instituit, magna cum voluptate legi, 
estque, quod nobis de tam singulari ac plane paterna ista voluntate in 
gentem nostram gratulemur, perutili futura, cum ad ecclesiae in his locis 
atque Reipub. utilitatem, tum S-mi D-ni Nostri ad omne tempus nomi- 
nis celebritatem atque observantiam. 

De nostro Vilnam adventu credo D-nem V-estram iam ante inaudisse. 
S. Reg. M-tas altera huius Martii mensis die civitatem ingressa est; e tem- 
plo in arcem primo digredienti capta nuper ab hoste Mosco tormenta bellica 
tradita per Illustrem D. Palatinum Vilnensem !) fuere, muralia sex magna 
et perpulehra omnia, sed inprimis insigne cum magnitudine, tum opere 
unum,lupi imagine atque ructu magna tubi parte affabre admodum insigni- 
tum, mortaria ibidem sex magna et maior etiam illo tormentorum medio- 
cerium numerus. Quae omnia R-ma D-tio V-estra Deo volente adveniens 
visura atque ex iis coniecturam facile captura est, victoriam illam 3) non 
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mediocrem fuisse; nobis profecto miseraeque Livoniae hanc hyemem ab 
iniuriis hostilibus tranquillam et bello vacuam praestitisse videtur. Copiae 

S. Reg. M.tis hoc tempore in agro hostili versantur duce Ill. D. Christo- 
foro Radzivilio,Ill. D. Palatini Vilnensis filio, de quibus propediem aliquod novi 
expectamus. E Moscovia nuntius novus .ad S. Iteg. M-tem in cursu est, eum iam 
intra Lituaniae fines versantem hic expectamus. De Turcicis rebus, de quibus 
alia, quam ad nos Constantinopoli allata essent, ex Caesaris aula perseribi R-ma 
D-tio Vestra significat, ne ad nos quidem eadem hoc tempore perferuntur, 
Rediit hoc loco S. Reg. M-tis iuvenis quidam e Circassiis 3), qui narrat Tarta- 
rorum Bialogrodensium summum ducem Bakkari in Moscoviam quidem pro- 
fectum, sed ob nivium magnitudinem se inde referre coactum. Primum 
quidem nullam rerum Turcis adversarum dedisse significationem, post tamen 
in convivio a Capitaneo nostrato luculentius acceptum atque adpotum 
ostendisse, deletas in Perside Tartarorum copias esse, et nune novas in 
bellum Persicum imperari ae cogi, Tartaris admodum invitis, sed tamen 
imperium Imperatoris Turcici defugere non possunt. Est et alius, quia fini- 
bus Turcicis rediens hospitem suum, hominem Christianum, clam sibi nar- 
rasse ait, Turcicos exercitus a Persis cladem certam accepisse. 

!) Dołączonu do listu Caligariego do kard, sekret. stanu z 21 III 1579. 3) Afik, Radsritt- 

3) Por. Nr. 264. 4) Czerkasy, twierdza nad Dnieprem. 

288. Zamoyski do Piotra Wolskiego, biskupa płockiego. Wilno, 12 LII 1579. 

Radzt brzygolowac się do podróży, głyż król wyśle go na miejsce odwotancpo 

posła Uchańskiego do Rzymu. 

Arch. Watykańskie, Nunztat. di Polonia, vol, 16 p. 93. Kopia (zapewne tłomacz. s pol.) 

ręką sekret. nunc. Caligarego !) z nagłówkiem: Particula cx litteris Mag. D. Cancellarii ad R-mum 

D. Episcopum Plocensem, Vilna die XII Martii 79. Por. Wierzbowski, Uchańsciana, 4. V. 
slr, 44 uwaga. 

Quam S. Reg. M-tas iam ante D. Paulo Uchanscio abrogandae lega- 
tionis Romanae voluntatem suscepit, eam ita conservavit, ut per litteras 
Grodna in Italiam per cubicularium propere missas ei munus illud plane 
abrogaverit, ac privatum esse nihilque lectis illis litteris agere aut tentare 
iusserit, quod ad legatisui ad S-mum D-ominum Nostrum nomen officium- 
que pertineret?) Cum igitur S. Reg. M-tas R.mae D-ni Vestrae eam le- 
gationem decreverit et de ea, quam primum R-mae D-ni Vestrae scriptura 
sit, volui illud R-mam D-nem Vestram praescire, quo se mature ad eam 
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profectionem comparare posset, ne quid sit, quod acceptis a S. Reg. M-te 
mandatis R-mam D-nem Vestram a proficiscendi expeditione retardet, cum 
potissimum sciam S. Reg. M-tem R-mam D-nem Vestram ad omnem pro- 
ficiscendi celeritatem diligenter cohortaturam esse. Hoc pro meo officio si- 
gnfieandum R-mae D-tioni Vestrae esse iudicavi, quam efc. 

1) Dołączona do listu Caligaricgo dokard, sekret. stanu 2 28 III 1579. 

2) Por, Uchansciana Z” 117—120. 

289. Andrzej Pauli, radca elektora sas. do Zamoyskiego. Królewiec, 12 III 1579 

Dziękuje za względy okazane bratu. Sprawę Zamoyskicgo, jako też Berzevi-- 
ciusa popierał na dworze królewieckim. Wkrótce wraca do Miśni. 

Bibl. Ord. Zamoy. Pl. 152. Nr. 13. Oryginał z podpisem własnoręcznym ti adresem 

zwykłym, 

Magnifice Domine observandissime. 

Ingentes ago gratias Mag. Vestrae pro constanti sua erga me bene- 
volentia, quam cum alis multis nominibus ante hace testatam fecit, tum 
vero insigni illa sua humanitate, qua fratrem meum, quem ei commenda- 

veram, complexa fuit, satis superque declaravit. Quo quidem beneficio 
Mag. Vestra ita me sibi devinxit, ut quaecunque eam velle intellexero, 

et a me fieri poterunt, in iis vicissim libentissime sim elaboraturus. Ni- 
hil enim magis cupio, quam amicitiam superiore anno inter nos consti- 
tutam!) perpetuam esse. Quod ut fiat, pro mea erga Mag. Vestram 
observantia nihil intermittam, ac quod Mag. Vestram eodem modo affectam 
esse ex humanissimis ipsius litteris intellexerim, summam mihi voluptatem 
attulit, deque ea re non parum mihi gratulatus fui. Fratrem quem dixi 
meum ut Mag. D-tio Vesira porro etiam commendatum sibi haberet, 
diligenter eam rogarem, nisi eximia humanitas Mag. Vestrae eiusque erga 
me toties perspecta propensissima voluntas talem petitionem iure quodam 
suo repudiarent. Qua de re Tidemannus Gisius Mag. D-nis Vestrae no- 
mine ad me scripsit, eam quam potui diligentissime curavi, ut ex ipso 
Mag. Vestra intelliget. Mag. quoque Domini Berzevizej?) negocium, quan- 
tum quidem in me fuit, promovi et cupivissem sane, homini amicissimo, 
clementissimis praesertim litteris S. Reg. M-tis et commendatione. Mag. 
Vestrae accedente, magis etiam prodesse. Sed non ignorat Mag. Vestra, 
in aulis orandi quotidie tempus esse, exorandi non item. Ego iam sarcinas 
colligo ac Prussiam tandem relinquere ét in Misniam Deo volente redire 
cogito. Ubicumque autem ero, Mag. D-tio Vestra me ad omnia officia 
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paratissimum semper habebit. Beno valeat Mag. D.tio Vestra. Datum. 
Regiomonte XII Martii, Anno LXXIX.